
 
 

PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 237/PMK.04/2010 

TENTANG 
TATA CARA PENYEDIAAN, PENCAIRAN, PENGELOLAAN, DAN 

PERTANGGUNGJAWABAN ENDOWMENT FUND 
DAN DANA CADANGAN PENDIDIKAN 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa dalam Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara (APBN) 
dan/atau APBN Perubahan (APBN-P) dialokasikan Dana 
Pengembangan Pendidikan Nasional berupa endowment fund dan 
dana cadangan pendidikan yang pengelolaannya dilakukan oleh 
Badan Layanan Umum (BLU);  

  b. bahwa agar endowment fund dan dana cadangan pendidikan yang 
dikelola oleh BLU dilaksanakan  secara transparan dan akuntabel 
sesuai dengan ketentuan pengelolaan keuangan negara, dipandang 
perlu mengatur tata cara penyediaan, pencairan, pengelolaan, dan 
pertanggungjawabannya; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam  
huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Menteri Keuangan 
tentang Tata Cara Penyediaan, Pencairan, Pengelolaan, dan 
Pertanggungjawaban Endowment Fund dan Dana Cadangan 
Pendidikan ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003  tentang Keuangan Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

    2. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

  3. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 
Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara  (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400); 

 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


 
 
 
 
 
 
 

    4. Undang-Undang Nomor 47 Tahun 2009 tentang Anggaran 
Pendapatan dan Belanja  Negara Tahun 2010 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 156, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5075) sebagaimana telah diubah 
dengan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2010 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 69, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5132); 

  5. Peraturan  Pemerintah  Nomor 23 Tahun  2005  tentang  Pengelolaan 
Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4502); 

    6. Peraturan  Pemerintah  Nomor 8 Tahun  2006 tentang  Pelaporan 
Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah  (Lembaran  Negara  
Republik  Indonesia  Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4614); 

  7. Keputusan Presiden Nomor 42 Tahun 2002 tentang Pedoman 
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2002 Nomor 73, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4212) sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan Presiden 
Nomor 53 Tahun 2010; 

  8. Keputusan Presiden Nomor 56/P Tahun 2010; 

  9. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 171/PMK.05/2007 tentang 
Sistem Akuntansi dan Pelaporan Keuangan Pemerintah Pusat; 

  10. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 76/PMK.05/2008 tentang 
Pedoman Akuntansi Badan Layanan Umum; 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG TATA CARA 
PENYEDIAAN, PENCAIRAN, PENGELOLAAN, DAN 
PERTANGGUNGJAWABAN ENDOWMENT FUND DAN DANA 
CADANGAN PENDIDIKAN. 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

  Dalam Peraturan Menteri Keuangan ini yang dimaksud dengan : 

  1. Endowment Fund adalah Dana Pengembangan Pendidikan Nasional 
yang dialokasikan dalam APBN dan/atau APBN-P yang bertujuan 
untuk menjamin keberlangsungan program pendidikan bagi generasi 
berikutnya sebagai bentuk pertanggungjawaban antargenerasi 
(intergenerational equity). 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


 
 
 
 
 
 
 

  2. Dana Cadangan Pendidikan adalah Dana Pengembangan Pendidikan 
Nasional yang dialokasikan dalam APBN dan/atau APBN-P untuk 
mengantisipasi keperluan rehabilitasi fasilitas pendidikan yang rusak 
akibat bencana alam. 

  3. Satuan Kerja BLU Pengelola Endowment Fund dan Dana Cadangan 
Pendidikan yang selanjutnya disebut Satker BLU adalah satuan kerja 
yang menerapkan Pola Pengelolaan Keuangan Badan Layanan 
Umum pada Kementerian Keuangan. 

BAB II 
PENYEDIAAN DAN PENCAIRAN ENDOWMENT FUND  

DAN DANA CADANGAN PENDIDIKAN 
Pasal 2 

  (1) Alokasi Endowment Fund dan  Dana Cadangan Pendidikan ditetapkan 
dalam APBN dan/atau APBN-P. 

  (2) Menteri Keuangan selaku Bendahara Umum Negara (BUN) 
merupakan Pengguna Anggaran atas Endowment Fund dan Dana 
Cadangan Pendidikan.  

  (3) Direktur Jenderal Perbendaharaan merupakan Kuasa Pengguna 
Anggaran (KPA) atas Endowment Fund dan Dana Cadangan 
Pendidikan. 

  (4) Direktur Jenderal Perbendaharaan dapat menunjuk Pimpinan Unit 
Eselon II di Lingkungan Direktorat Jenderal Perbendaharaan untuk 
melaksanakan kewenangan KPA sebagaimana dimaksud pada       
ayat (3).  

Pasal 3 

  (1) Berdasarkan alokasi dalam APBN dan/atau APBN-P sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1), Direktur Jenderal Perbendaharaan 
mengajukan usulan kepada Direktur Jenderal Anggaran untuk 
menerbitkan Surat Penetapan Satuan Anggaran Per Satuan Kerja       
(SP-SAPSK)/Surat Penetapan Rencana Kerja dan Anggaran (SP-RKA). 

 (2) SP-SAPSK/SP-RKA sebagaimana dimaksud pada ayat (1) disampaikan 
oleh Direktur Jenderal Anggaran kepada Direktur Jenderal 
Perbendaharaan sebagai dasar penerbitan dan pengesahan DIPA. 

 

 

 

 

 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


 
 
 
 
 
 
 

Pasal 4 

 (1) DIPA yang telah disahkan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3      
ayat (2) menjadi dasar pencairan Endowment Fund dan Dana Cadangan 
Pendidikan. 

 

 

 (2) Pencairan dana DIPA sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dilaksanakan sekaligus ke rekening Satker BLU. 

 (3) Dalam rangka pencairan sebagaimana dimaksud pada ayat (2),  
Pemimpin Satker BLU mengajukan permintaan pencairan dana pada 
KPA dengan melampirkan: 

a. Kuitansi; dan 

b. Surat Pernyataan Tanggung Jawab Mutlak.  

 (4) KPA mengajukan Surat Perintah Membayar Langsung (SPM-LS) 
kepada Kantor Pelayanan Perbendaharaan Negara (KPPN) dengan 
dilampiri Surat Pernyataan Tanggung Jawab Mutlak. 

 (5) Surat Pernyataan Tanggung Jawab Mutlak sebagaimana dimaksud 
pada ayat (3) huruf b dan ayat (4) dibuat sesuai dengan format 
sebagaimana ditetapkan dalam Lampiran yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Menteri Keuangan ini. 

 (6) Berdasarkan SPM-LS sebagaimana dimaksud pada ayat (4), KPPN  
menerbitkan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) untuk untung 
rekening Satker BLU. 

Pasal 5 

 Pencairan Endowment Fund dan Dana Cadangan Pendidikan dari Kas 
Negara ke Satker BLU dilaksanakan dengan ketentuan sebagai berikut: 

a. Pencairan Endowment Fund dari Rekening Kas Umum Negara 
ditampung dalam Rekening Dana Endowment Fund pada Satker BLU. 

b. Pencairan Dana Cadangan Pendidikan dari Rekening Kas Umum 
Negara ditampung dalam Rekening Dana Cadangan Pendidikan 
pada Satker BLU.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

